
1 

C O M U N E DI C A R R A R A 
Decorali) di Medaglia d'On> ji Melila Civile Città di Aulla Comune di Montignoso 

Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Carrara, Aulla e Montignoso 

VERBALE DI GARA N. 4 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI 
AULLA (GARA: 6592634). 

L'anno DUEMILASEDICI il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE (29/12/2016), alle ore 13.30 in 
Carrara, presso la sede comunale di Piazza 2 Giugno, in seduta pubblica, viene esperita la gara a 
procedura APERTA con modalità telematica ("Sistema Telematico Acquisti Regionale - Altri Pubblici 
RTRT- START") per l'affidamento dei Servizi assicurativi del Comune di Aulla. 

E' presente la Commissione giudicatrice preposta all'esame delle offerte nominata, ai sensi dell'art. 77 
del D.Lgs 50/2016, con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Personale del 
Comune di Carrara, Comune Capofila della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Carrara 
Aulla e Montignoso, n. 157 del 28/12/2016, composta dai seguenti Signori: 

1) Dott.ssa Luciana Micheletti, Dirigente, Settore Servizi alla città del Comune di Aulla - Presidente 
2) Nadia Tonelli, Istruttore direttivo contabile, Settore Tributi e Patrimonio del Comune di Aulla -
Componente; 
3) Gianfranco Gavarini, Istruttore contabile, Settore, Tributi e Patrimonio del Comune di Aulla, -
Componente. 

E' presente il Seggio di gara, composto dalla Dott.ssa Natalia Lori, Impiegata Amministrativa del 
Settore Affari Generali e Personale, U.O. Gare e Appalti del Comune di Carrara e dalla Dott.ssa 
Michela Benedini, Impiegata Amministrativa del Settore Affari Generali e Personale, U.O. Gare e 
Appalti del Comune di Carrara, con funzioni di segretaria verbalizzante, come stabilito nellla citata 
determinazione n. 157/2016. 

E' altresì presente il Dott. Vincenzo Ciappi, in rappresentanza di Grifo Insurance Brokers SpA, Broker 
incaricato dal Comune di Aulla ai sensi del D.Lgs 205/2005 

Premesso che: 
- nella prima seduta pubblica del giorno 28/12/2016, ore 9.00, si è proceduto alla verifica delle 
condizioni di partecipazione ai fini dell'ammissione di concorrenti alla procedura di gara per 
l'affidamento dei servizi di cui in oggetto; 
- la fase di ammissione dei concorrenti per l'affidamento del LOTTO 2 - INCENDIO è stata sospesa in 
quanto la documentazione presentata dal concorrente GENERALI ITALIA S P A è risultata deficitaria, 
non essendo stata caricata a sistema la garanzia fideiussoria, di cui all'art. 93 del D.Lgs n. 50/2016; 
- la fase di ammissione dei concorrenti per l'affidamento del LOTTO 6 - KASKO è stata sospesa in 
quanto la documentazione presentata dal concorrente UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.Aè risultata 
deficitaria in quanto non sono stati caricati a sistema, o se caricati non sono risultati visualizzabili, il 
DGUE e la procura speciale; 



2 

- le suddette mancanze sono state ritenute essenziali ma non attinenti al contenuto dell'offerta, e 
dunque sanabili attraverso l'applicazione dell'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, 
comma 9 del D.Lgs 50/2016; 
- che con nota prot. N. 92802 del 28/12/2016 si procedeva a richiedere al concorrente GENERALI 
ITALIA S.RA, pena l'esclusione dalla gara, l'integrazione della documentazione deficitaria e con ota 
prot. n. 92928 si comunicava la data di ripresa delle operazioni du gara, fissata per il giorno 29/12/2016 
ore 13.30; 
- che con nota prot. N. 92936 del 28/12/2016 si procedeva a richiedere al concorrente UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A ,pena l'esclusione dalla gara, l'integrazione della documentazione deficitaria e 
si comunicava altresì la data di ripresa delle operazioni di gara (29/12/2016, ore 13.30); 

Tutto ciò premesso si dà atto che i concorrenti GENERALI ITALIA S.P.A (LOTTO 2 - INCENDIO) e 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S P A (LOTTO 6 - KASKO) hanno presentato la documentazione 
mancante e pertanto si riprende la fase di ammissione ai suindicati lotti.. 

Si prosegue l'esame della documentazione presentata per il LOTTO 2 - INCENDIO al fine di 
completare la fase di ammissione. 

Lia documentazione presentata da GENERALI ITALIA S.P.A risulta completa. Si verifica la presenza 
dell'offerta tecnica, che verrà esaminata in una successiva seduta riservata. Il concorrente è ammesso 
al prosieguo della gara. 

Si prosegue esaminando la documentazione amministrativa presenta dal concorrente UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A. Si dà atto che non sono stati caricati a sistema in modo leggibile il DGUE e la 
procura; dato atto che i medesimi documenti sono stati oggetto di soccorso istruttorio relativo al lotto n. 
6, e che è già stato constato che il concorrente ha provveduto ad inviare gli stessi, si ritiene la 
documentazione amministrativa conforme alla disciplina di gara. Si procede pertanto a verificare la 
presenza dell'offerta tecnica. Il concorrente è ammesso al prosieguo della gara. 

Si prosegue l'esame della documentazione presentata per il LOTTO 6 - KASKO al fine di 
completare la fase di ammissione. 

Si prende in esame la documentazione presentata da UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA; la 
documentazione risulta completa. Si verifica la presenza dell'offerta tecnica, che verrà esaminata in 
una successiva seduta riservata. Il concorrente è ammesso al prosieguo della gara 

Si dà atto che, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, secondo periodo del D.Lgs 50/2016, al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'art. 120 del Codice del Processo 
amministrativo, sono pubblicati, sui siti web dei Comuni di Aulla e di Carrara, nella sezione 
Amministrazione Trasparente/bandi di gara, nei successivi due giorni, i verbali di gara che determinano 
le ammissioni all'esito della valutazione dei requisii soggettivi, economico-finanziari e tecnico -
professionali e le le eventuali esclusioni dalla procedura. 

I verbali che determinano gli atti di ammissione/esclusione sono altresì pubblicati sul sito del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i 
sistemi informatizzati regionali e le piattaforme regionali di e-procurement interconnesse tramite 
cooperazione applicativa (SITAT SA); per i contratti di enti territoriali, le stazioni appaltanti provvedono 
all'assolvimento degli obblighi informativi e di pubblicità disposti dal codice dei contratti, tramite i 
sistemi informatizzati regionali, che devono comunque garantire l'interscambio delle informazioni e 
l'interoperabilità, tramite cooperazione applicativa, dei rispettivi sistemi e delle piattaforme telematiche 
con le banche dati dell'ANAC e del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

Si dà atto, infine, che, ai sensi dell'art. 76 comma 3, del D.Lgs 50/2016, contestualmente alla 
pubblicazione prevista dall'art. 29 dello stesso decreto, è dato avviso ai concorrenti, tramite posta 
elettronica certificata, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e 
le ammissioni ad essa, indicando l'ufficio il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 
disponibili i relativi atti. 



3 

La seduta si conclude alle ore 14.00. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

La Commissione giudicatrice: 

(A 
*- Luciana Michelettì 

Nadia 1 pnelli Q , 

Gianfranco Gavarini 

Il Seggio di Gara: 

Michela Benedini 

ì 

Dott.ssa Natalia Lori 


